## Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri  
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus  
rece[n]s illustrati**

**Alvarus <Pelagius>**

**Lugduni, 1517**

Octau[us] ar. O[...]ro Hieremie, Recordare [et]c. Q[uod] p[re]lati in  
ecclesijs debe[n]t residere: nedu[m] inferiores: sed [et] epi[...]. De p[o]ena  
multiplici: Et q[uod] p[o]ena punit[ur] vn[us] ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29953**

mentem posuisset; in spoliari vel virtutibus spoliari non posset. **H**ic sum autem sum est cuius conuersario in celis est. **S**at. iiii. p. iii. **A**et enim habitantibus in terra. Apoc. viii. in si. **E**dom vero. i. ecclia carnalis in mediis tunc gaudere et letari videat; aureo poculo inebuiatur: et in furore domini induatur virtutibus: quod sunt anime velamina. de pe. dist. ii. **R**omanos. c. lxx. n. illa. q. decrevit non soli in terra conuersari sed in terra Ihesus. i. filio eius diaboli. qui se persuaserat fugient consilia contra angelum magni consilii. **E**sa. ix. sicut fugient lucifer. **E**ccl. iii. Nam et Edom terrenus interperatur. in quo designantur qui terrena sectantur. **D**iabolus decepti filius. unde ad eos puerum aureum calix: et nudatur crux dei. **C** Thau. **C**opleta est. finita. vñ. **E**sa. xl. **D**imisla est iniquitas illius. filii ecclie. **S**yon speculatio. Non adjicter als adder ylstra. **P**lantati domo domini in atrio domus dei nostri. ps. xci. Non adjicter ylstra ut transmigret te. quod imputabiliter abhefisti. **V**isitauit puerendo. ps. lxviii. **V**isitabo in virga iniquitates eorum. **T**u iniquitate tua. non creatura tua. **F**ilia Edom. ecclia maligna. terrena. sanguinea. discoopuir posse tua. **N**am in. **R**euelatio. pudenda tua in facie tua quod posteri nolunt. **C**Completa est. **H**e sunt verbis due canticum quod a initio costruitur. **S**yon que bierlin p. **E**sa. ii. d. c. dicit quod completa sit malitia eius: et dimissa iniquitas illius. fini illud ps. xci. **B**eatitudo quoque remissa sunt iniquitates et vide de pe. dist. iii. ille rex. Unde leta pmissio subiungit. Non adjicter. ut transmigret te. **Q**uid enim facto iudicio iniquitas cessauerit: et plena requies adfuerit nulla eius mutatio erit. sed visitabit Edom non remittere puerendo dicendo. **I**te maledicti in lignum eternum. **D**attib. xxv.

## Articulus. viii.

**E**cordare. **H**ec la-  
mentatio quod est oratio Hieremie que fuit expo-  
sta in pinc. lamentatione: et hic iterum exponit a quibusdam cantico appellatur. **N**am et lamenta cantico dicitur. et ecouerso. **S**icut enim in presenti sine misericordia nullae sunt gaudi et sine lamenter aut pauca aut nulla sunt gaudi vel cantica. **D**onachus tamquam psalmum decantavit. **E**terna autem cantica in celesti syon decent. ps. lxiij. **E**t decet hymnus deus in syon. **L**amentationes in exilio. **J**ure enim ante quod ad patriam veniat ad quam pueras quasi in mediterraneo carnis na flebitur: et ecouerso pueris cum pueris mala planguntur: gaudia futura sperant. **C** **R**ecordare. Hieremias fratribus amato. et populi Israel qui multa orat pro populo et sancta ciuitate. **N**acha. viii. pro obibus lamentans ecclesiam ad lamentationem quod tribulata est et minora tempore alter et spiritualiter inuitata. **G**nde dicit. Recordar. a papa iudicij eius misericordia implorat. **R**ecordar. quod oblitus videtur: dum non visceratur. **Q**uid acciderit. quod magnus est crudelis. Nobis quasi non merita. **I**ntuere. cuius in tua. Et respice. cum effectu. **O**pp. obitum nostrum. ps. lxviii. **F**acti sumus opprobriis vicini nostris. **H**ereditas nostra histrio. **J**udei in captivitate chaldeorum ducti. **T**ropologie. scriptura versus est. Ad alienos. demones. dominus nostrus. intelligentia scripture vel metra. Ad extraneos. infideles. **P**upilli. quibus debes esse adiutor. ps. ix. **P**upillo tu eris adiutor. **F**acti sumus ab aliis pte. deo. per peccatum nostrum offendit. **D**antes nostre ecclie. vel fides spes et charitas. Quasi vidue. quod vituperantes veritatem culto. **R**ecordare. vox martyrum et tribulatorem in ecclie est. quod in metra et pueris afflitti clamant. **Q**ui enim in presenti non placitatur mala quod fuerit intra eccliam deus. oblinus videt. ps. xii. **U**nusquo obliuisceris me et te alibi. **O**bluisceris in opere nostrae et tribulacionis nostra. **S**ed ad hoc Anadonus papa responderet. Si oia in hoc seculo vindicata esset locum diuinam iudicium non haberent. vi. q. i. si oia. **I**ntuere et respice. Idem est. sed iteratio. affectionis iudicium est. hoc enim affectu legendum est. **H**ereditas hereticorum et falsi christiani hereditatem ecclie auctoribus

monibus aut prius institutionibus tradiderunt. **S**ed prura enim hereditas est fideli. **H**ec verum est quod a deo alienum est. et sensu et ingenio eam credentes intelligere. peruenient a communis intellectu ecclie discendentes. **T**unc. vñ. **R**elatus. xxiiij. q. iii. heresis. et c. transferunt. **D**omus vero. mente humanae ad immundos spiritus peccato trahuntur. **P**apilli. vere pupilli et orphani sunt hodie quodammodo epitheta. **S**acerdotes enim plati qui pre vocatur. iiiij. q. v. os qui. vi. q. i. sacerdotes. et c. infames. filios excoitantes et occidentes. **R**ecognitio. **D**antes neque ipsi vidue ecclie non nurrit lance fugientibus vel negligenter non possunt deo filios generare. **C** A Noro. en. est effigie bodice quod raro prelati magistrorum episcoporum resident in ecclesiis cathedralibus. sed in eis qui sunt auctoritate papa sacerdotum vagantur. maxime quoniam ab eis ratiocinio posita non tenetur. xxiiij. q. viii. quo ausu. et c. ecclie. et c. de ap. cum parati. vbi de hoc. et eorum tractant negotia temporalia. et procurant papa iura. **L**xxviii. d. c. i. c. ep. c. p. ep. **C** et ne de vel mo. per totum. Aut in laribus paternis habent pape sanguinem et carnem dicentes. **P**ater et mater non ui vos. qui eorum deberet dicere Deuter. xxiiij. can. vi. diaconi. **V**erum in curia romana trorant post equos cardinalium. additum quod scripsi. i. in ar. c. in. s. postquam in scutulis effecti et mercenarii. qui in suis episcopibus essent liberi dominii et maiorum. et ambiant amplius et habent de honore terreno: non contenti terminis suis quem habent ultra codicium contra iura. i. q. i. principatus. et c. nullus iraq. et q. vi. sicut is. t. q. vii. sancimus. t. cl. d. miranur. et vñ. q. i. in scripturis. t. c. sciendū. t. c. qui epatun. **A**ut p. m. vagant suas ecclias deferentes: nec de aliis subiectis rū aliquā curā habentes. **P**atra illa oia iura. vñ. q. i. horum ibi. **E**pim vero opus opportune et importune atque sine ictu milione eccliam suam docere: eamus prudenter regret amare et c. et qualiter. **N**e diutius gregi fideli debet pastoralis custodia. et c. quis ibi. Ne ergo languente pastore gregis quod absit. **J**ustificatio: et latitudine dominus exponitur. **V**el ecclies ipsius utilitates depereant. et que mit. vbi est episcopus. et c. placuit. et c. qui t. c. ep. de nos cest. et de deo. non res. et tunc. et episcopus in. c. n. in. c. qualiter. et de tristia. ep. inter coplia. q. sicut autem. et de remissione cum pte. s. verus ibi. Non debes defere hominem. cui designdo manu apud extraneum te fide media copulasti. **I**mmo ne longa peregrinatione pote facere possit licentia pape. et de vo. et vo. re. magne. et pte. in. **S**ed quod. put coiter. hodie oea plati mercenarii sunt quatenus sua sum non quod dicitur. **P**bil. n. vñ. q. i. sicut in ecclia. non pastores lucra animarum querentes. xxiiij. q. i. tres glorias. **I**deo fugiunt ab eccliesi. non est enim cura de ois nisi de eis cura de lana et lacte et carnis. Nec curia si gregescor a demonibz lacrarent. et de cle. ne p. defecit. vñ. q. i. s. hoc tunc. **Q**uid et ipsi demones visitables cos laetent excoitando. et supra dictu est. t. c. t. pte. in ista Bet. v. ar. **A**qua nostra. de curia salutare. **E**ccl. i. v. aqua sapientia salu. et c. pecunia coparauim. **P**atra illud. **E**st. Qui non habet argentum pperare emere et. **E**t si nostra ecclastica sacra calefactoria aiam. sicut sic accedit. vñ. q. i. s. c. f. c. **P**recio coparauim. a sacerdotibus familiis. i. q. i. cum ordinaret. t. q. iii. salvator. et c. et mulier. et c. non solum. **C**otru sacerdotes dicit hoc quod facit dominus dei domini negotiationis. vt pte. c. non solum. **E**sa. xvij. **D**icit. **Q**uar. p. Luce. ii. **Z**o. ii. qui sacramenta vel doctrinam dona dei pecunia distrahit. i. q. i. g. et c. cito turpem. et. qui studet. **C** Lervicibus. p. cussis. **N**ostris minabatur. id est ducebamus a pfecto:ibus. **P**assis. i. pte. **N**on dabatur requies. quod nullus malus sabbatizare potest. requiecit. et quod nullus illi sua conscientia requiescit. **P**in Aug. **C**deplo rat ecclie quod martyres a persecutoribus colaphizantur. **M**agis ceruicibus trahuntur. de loco in locu sine requiescit.

gere copellantur. **E**tel quia dictum est Matth. v. Luce. vi.  
**T**er. iii. q. i. h. Siquis peccaverit in una marilla et c. ineli  
 cervicem sibi accipim' qua ferimur et fugamur' qui  
 ex scientia reatus primus sumus, q. deus humilis respis  
 circa alta longe cognoscit. ps. cxvii. quo considerato non  
 est requies, q. vita carnalis laboiosa, spūialis quieta, q.  
 sub iugo domini. **C**gypto. Egyprus interpretat tenebrie  
 vel angustia vel tribulatio. potentissimus qui curia diu  
 tarii obscurant. **D**edim' manu, quasi vinci. et Assyrii  
 Assyrii interpretantur solentes vigilias domini, dirigentib'  
 se a lucra seculi. Ut saturarentur pane, caducis rebus  
 tristitia. **R**egni. Repleti plus pro panibus se locate  
 runt. **E**cclie lamentat q. etiam ministri altaris pro  
 terrenis rebus dant manus egypto/potentissimus q. dis  
 uitarii vel delictor tenetis obscurant. Egyprus enim  
 tenebrie interpretat. et Assyrii. i. dirigentib' qui se ex ad  
 oia mūdā dirigitur diuitiis affluat: hono:ibus excell  
 ent, q. bus seruitur ministri chilii p. caducis et tristitia,  
 et sic luminaria mīdi sc̄ recitores ecclie sari. et c. i. sacer  
 dores, tenebrie facili sunt. q. manus ad celum deberet levas  
 te et c. **D**oyse ad celum tendere ne fiant graues. Erod.  
 xvi. c. xvi. dist. c. xlvi. unde ps. cxviii. In noctis eterrorte  
 man' vestras in sancta et be dno. **P**res nostri ecclie.  
 ps. xliii. pro patribus tuis tc. lxviii. dist. quo vices, vel  
 Adam vel Eva, de pe. dist. i. sicut pini. Peccauerunt. Pres  
 nostri comedenter vna acerbā: et dētes filiorū obtusepsūt.  
 Eccl. xviii. Et nō sunt. Rachel plorans filios mortuos  
 toluit solariq; nō sunt. Matth. ii. quia mortui. Et nos  
 imputates eoz porrauin'. I. p. originale, de pe. dist. iii.  
 c. i. c. seq. t. c. nō et quo. **E**tel pena culpa sacerdotū, vox  
 et chiliani populi q. sacerdotū et principiū peccatis fas  
 gelatur dicēs. Patres nostri peccauerunt, quasi nō sunt  
 qui debuerat, non inq. eoz poi. Non tñ de p. sumat, q.  
 p. merito plebis est electio pasto. i. q. vii. c. i. t. h. itez qd  
 dicitur. vi. i. q. i. merito. viii. q. i. audacter, negi: inmitioris  
 bus. ix. v. i. facientis. x. q. i. i. ira plane. q. i. q. i. votum,  
 culpa minuitur: sed auger unde. x. v. i. septies punif. Las  
 in eis septuagesies sc̄ries. x. v. i. x. q. i. quod. Post  
 p̄ceptum et exemplū supple bonū: maior est peccatis  
 pena sicut p. ctm. **C** Poreft etia hoc referri ad originas  
 le p. m. cuius tabes, in eis transit. Et nō sunt peccatum  
 em nihil est, q. qui peccar nihil est, de pe. dist. i. q. i. q. relis  
 to vero esse volunt nō esse, i. peccare. Non dicit pres pec  
 cauerunt et nō est p. ctm. **I**llis em defunctis in aetate pec  
 cati, pena peccati. Sed post p. ctm in baptismo remis  
 sum clavim qui q. punitur, p. p. p. malice aut remunes  
 ratur p. pena. et de sum. trini. c. **B** Sciendū q. tri  
 ples est pena, eterna corporalis et spūialis. Eterna pena  
 nūc punitorius p. alio. Ero. xvii. i. q. i. indei. Corp  
 oralis pena duplex est. Una circa corpus, et illa sepe punis  
 vnu. p. alio. i. q. i. q. i. rem p. ctm. Una circa statu rei,  
 ut est servitus, vel infamia, et illa sepe punis vnu p. alio.  
 filii p. patre. vi. q. i. sequis. **C** Alia est etia pena temporis  
 la, et illa sepe punitur vnde p. alio, et de here, vergentis.  
**E**st alia pena spūialis, et hec quadruplet. sc̄. **E**cclie  
 rentia, et nūc haec punitur vnu p. alio. xxi. q. i. i. bas  
 ses. Alia interdicti. Alia remio ab oblationib. Alia  
 temor ab ordine, et his tribus sepe punis vnu p. alio.  
 vnde hoc plene no. i. q. i. in summa. xliii. q. i. in summa.  
 et de his que si a ma. que sicut. **S**erui demones vel he  
 rentia, vel mali plani servi peccati. Joa. viii. dñi sunt nos  
 sti qui debuerit seruire. Non fuit q. redimeret. ps. vii. nō  
 est qui redimat neq. qui sal. fa. si dñs nō vult, aliis non  
 pot redimere, nisi christus q. seipm' d'cir in p. ctm. Et phe. v.  
**C** Serui et c. Ploar. gen. sancta p. p. acquisitionis. ex  
 de elec fundamēta. lib. vi. spūiales inequitas, que suā per  
 dicerunt libertatem. Dñantur nob̄ et affliguntur serui  
 tute peni. **E**tel servi peccator in ecclie sari regimine co  
 strutti: in eos quos dñs redemerit. Aupor vnu rabie: non  
 canū defensione. xlii. dist. sit recto. Luctus ergo penitens